De sancto silvestro / xii. / 2

Silvester dicitur a sile quod est lux et terra quasi lux terre . i. ecclie q̄ instar bone terre babet pinguedinem boe operationis nigredinem humiliatōis . et dulcedinem deuotōis . p̄ ista enī tria agnoscitur bona terra ut ait palladius . **E**hel silvester dicitur a silva et theos . qr̄ homines siluestres . i. incultos et duros ad fidem xp̄i traxit . **E**hel sicut dicitur in glosario : silvester dicitur viridis agrestis vmbrosus nemorosus . **T**ridis celestia cōtemplando . Agrestis sc̄ipm excolendo **T**embrosus ab omni cōcupiscētia refrigeratus . **N**emerosus iter arbores celi plantat . **E**ius legendā q̄ pilauit eusebi⁹ cesariēsis quā beatus gelasius in cōsilio septuaginta episcoporum a catholicis legendam cōmemorat . sicut in decreto habetur

Silvester a matre re et nomine iusta genitus . et a cirino p̄sbitero erudit . hospitalitatē sumope exercebat . **H**imotheus aut̄ quidā xp̄ianissimus ab eo i hospiciū suscipit . qui tamen ob p̄secutōz ab aliis vitabat . **D**ic thimoteus per vnum ānum et . vii . menses p̄dicavit et postea coronā assecut⁹ est martirii . dum p̄dicaret cōstatissime fidem xp̄i . **M**utans aut̄ tarquini⁹ p̄fectus thimothēū mul tis abūdasse diuītis . eas a silvestro expetuit . inferens ei minas mor tis . **S**ed cum vere thimothēū buiūmodi diuītias non habuisse cōpīe silvestrū ydolis īmolare p̄cepit . alioquin i crastinū diuersa recipet ge nera tormentorū . **Q**ui silvester . **F**ulte hac nocte morieris et sempiter na tormenta recipies . et velis nolis verū dēū esse quē colimus recog nosces . **S**ilvester igitur carceri traditur . et tarquini⁹ ad prādiū invita tur . **B**um ergo q̄ mederet os p̄scis in eius gutture sic versatur ut nul la ratōe reuocere potuerit vel glutire . **S**icqz media nocte defunctus ad tumulum cū luctu duci⁹ et silvester cū gaudio a carcere liberaf . **Q**ui n̄ solū a xp̄iam . sed etiā a paganis miro diligebat affectu . **A**rat enim aspectu āgelicus . sermone nitidus . iteger corpe . sanctus ope . p̄silio magnum . fide catholicus . spe patientissimus caritate diffusus . **O**ortuo igit̄ melchiae episcopo vrbis rome silvester ab omni plebe plurimū remitens in sumum p̄tificē est electus . **H**ic omnū orphanorū vidua rum et pauperū nomina in matricula scripta habebat . et omnib⁹ necessaria p̄uidebat . **H**ic quartum et sextum diem et sabbatū ieūniū īstitu it obseruandū . quintū vero quasi dominicū celebrandū . **G**recis vero christianis dicentibus sabbatum diem pot⁹ q̄ quintū celebrandum . respōdit hoc fieri nō debere . et qr̄ hoc est traditōis apostolice . et quia dominice debet cōpassio sepulture . **Q**ui illi . **U**nū est sabbatū sepulture in quo semel in āno ieūniū est exhibendum . **Q**uib⁹ silvester . **S**icut om̄is dies dñic⁹ resurrectōis gl̄a sic om̄e sabbatū dcorat dñica sepulta

XXX.

Igitur de sabbato acquiescunt. sed de quinta feria vobementer cōfūcti
allerentes. nō debere xpianor̄ solemnitatibus sociari. Silvester autem
eius dignitatem p̄cipue in tribus ostendit. Qm̄ bac die dominus ad
celos ascendit. et corporis et sanguinis sacramentum instituit. et sacrum
crisma ecclesia cōficit. Omnes igit̄ ratōibus et acq̄escūt. ¶ Per
sequente autem cōstantino christianos. silvester de vrbe exiit. ac i quo
dam monte cum suis clericis mansit. Ipse autem constantinus meri
to persecutionis tirannice in incurabilem cecidit plagam lepre. Lan
dem ad consilium pontificum ydolorum adducta sunt tria milia pue
rorum. vt eos occidi facheret. et se in eorum sanguine recenti et cali
do balnearet. Egrediente autem eo ad locum ubi balneum parari de
bebat. matres puerorum eidem occurrunt que resolutis crinibus mi
serabiliter vulnabant. Et lacrimans cōstantinus iussit stare currum. et
erigens se dicit. Audite me comites et cōmilitones et omnes populi
qui astatim. Dignitas romā imperii de fonte nascitur pietatis q̄bāc
etiam legem dedit ut capitali sententia subderetur qui cūqz i bello ali
quem occidisset infantem. Quanta ergo erit crudelitas ut hec nostris
faciamus filius qđ fieri phibuumus alienis. Quid iuuat barbaros su
perasse si a crudelitate vincamur. Nam vicisse extraneas nationes ra
tione virium est bellantium populorum. vincere autem vicia et peccati
ta virtus est morum. In illis ergo pliis fortiores nos existimus illis.
In his vero nobismetip̄is fortiores sumus. Qui enī fuerit in isto cer
tamine supatus victoriā obtinet victus. Victor enī post triumphum
vicitur si pietas ab impietate supagtur. Vincat ergo pietas in isto cō
gressu. Bene enim omnium adueriantum poterimus esse victores si
sola pietate vincamur. Qm̄ enī se esse dominum cōpbat q̄ seru
se monstrauerit pietatis. Melius est ergo me mori salua vita īnocen
tium. q̄ p eorum interitū vitam recuperare crudelem. Quam tamē recu
perare incertum est. cum tamē certum sit q̄ sic recuperata crudelis est.
Iussit igitur vt matrib̄ suis pueri redderent et dona plurima et insi
nita vehicula p̄berentur. Sicqz matres que flendo venerant. ad loca
sua cum gaudio redierunt. Ipse autem imperator ad palatium suum re
uersus est. ¶ Sequēti vero nocte petrus et paulus apparuerūt ei di
centes. Qm̄ exborruisti effusionem sanguinis īnocentis. misit nos do
minus hieſus xp̄us dare tibi recuperande cōsilium sanitatis. Silvestr
igitur cpm̄ qui apud montem straptizlatitat accersire bic tibi p̄scmā
ostendet in qua immersus tercio ab omni curaberis lepre morbo. Tu
vero xp̄o hanc vicissitudinem reddas ut ydolorum tempa diruas. xp̄i
restaures ecclesias. et eius deinceps cultor fias. Euigilias igitur cōstan
tinus. statim milites misit ad silvestrum. Evidens autē silvester milites
statim ad palmā martirii credidit se vocari. Beo aut̄ se recomēdās et